МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

(РОСГИДРОМЕТ)

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении Положения об организации и проведении
Всероссийского конкурса на лучшего преподавателя в сфере

гидрометеорологии «Компас студента»

В целях выявления и поддержки творческих и талантливых
педагогических работников средних профессиональных и высших учебных
заведений Российской Федерации пр и к азы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение
Всероссийского конкурса на лучшего
гидрометеорологии «Компас студента».

2. Контроль , за исполнением настоящего приказа
на заместителя руководителя Росгидромета В.В. Соколова.

об организации и проведении
преподавателя в сфере

возложить

Руководитель Росгидромета И.А. Шумаков

Приложение 1
к приказу Росгиаромста
от liщ:;~216·№ fУ

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении Всероссийского конкурса

на лучшего преподавателя в сфере гидрометеорологии «Компас
студента»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и условия
проведения Всероссийского конкурса на лучшего преподавателя в сфере
гидрометеорологии «Компас студента» (далее - Конкурс).

1.2. Учредителем конкурса является Федеральная служба России по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

1.3. Конкурс имеет эмблему (приложение № 1 к данному Положению).
1.4. На конкурс принимаются видеоматериалы (видеоролики), созданные

студентами средних профессиональных и высших учебных заведений Российской
Федерации, отражающие лучшие практики проведения теоретических и/или
практических занятий преподавателями специальных дисциплин
гидрометеорологического профиля и смежных наук по программам среднего
профессионального и высшего образования.

1.5. Конкурс проводится по двум номинациям «Лучший преподаватель
дисциплин гидрометеорологического профиля и смежных наук среднего
профессионального образования» и «Лучший преподаватель дисциплин
гидрометеорологического профиля и смежных наук высшего образования». По
каждой номинации Конкурсной комиссией, созданной приказом руководителя
Росгидромета, определяется один победитель.

1.6. В состав Конкурсной комиссии включаются представители
центрального аппарата Росгидромета, его территориальных органов и
подведомственных учреждений, министерств и ведомств, а также общественных
организаций, коммерческих структур.

1.7. Оператором Конкурса является Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального
образования «Институт повышения квалификации руководящих работников и
специалистов» (ФГБОУ ДПО «ИПК»).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цель Конкурса выявление и поддержка творческих и талантливых
педагогических работников средних профессиональных и высших учебных
заведений Российской Федерации, формирование инновационного подхода
преподавателей и развитие социально-профессиональной активности студентов.

2.2. Задачи Конкурса:
-повышение престижа профессии преподавателя дисциплин

гидрометеорологического профиля;
-поддержка творческой инициативы преподавателей среднего

профессионального и высшего образования;
- распространение опыта внедрения инновационных педагогических

практик и технологий в образовательной деятельности преподавателей
специальных дисциплин гидрометеорологического профиля и смежных наук;

развитие профессиональной ориентации студентов в сфере
гидрометеорологии и смежных с ней отраслей.

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3 .1. Конкурс проводится в заочном формате.
3 .2. Конкурс проводится в три этапа. Сроки проведения этапов Конкурса

приведены в приложении № 2 к данному Положению.
3 .3. Для участия в конкурсе представляются видеоматериалы

(видеоролики). Требования к оформлению конкурсных материалов приведены в
приложении № 4 к данному Положению.

3 .4. Критерии оценивания конкурсных материалов, включая систему
подсчета итогового балла, приведены в приложении № 3 к данному Положению.

3.5. Форма заявки на участие в Конкурсе приведена в приложении № 5
к данному Положению.

3.6. Победители Конкурса представляются к награждению дипломами и
призами.

3.7. Информация о победителях Конкурса и лучшие видеоматериалы
(видеоролики) размещаются на официальном сайте Росгидромета, сайтах

территориальных органов и учреждений Росгидромета, а также направляются в
образовательные учреждения среднего профессионального и высшего
образования для принятия решения об их публикации.

3.8. Заявки на участие во Всероссийском конкурсе на лучшего
преподавателя в сфере гидрометеорологии «Компас студента» и видеоматериалы
(видеоролики) направляются в адрес оператора Конкурса- ФГБОУ ДПО «ИПК »
по электронной почте i.davydenko@ipkmeteo.ru.

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНКУРСА

4.1. Финансирование расходов, связанных с направлением победителей
конкурса для награждения, осуществляется за счет средств командирующих
организаций.

Приложение 1
к Положению об организации и

проведении Всероссийского конкурса
на лучшего преподавателя в сфере

гидрометеорологии «Компас студента»

Эмблема Всероссийского конкурса
на лучшего преподавателя в сфере гидрометеорологии

«Компас студента»

Приложение 2
к Положению об организации и

проведении Всероссийского конкурса
на лучшего преподавателя в сфере

гидрометеорологии «Компас студента»

Этапы Всероссийского конкурса
на лучшего преподавателя в сфере гидрометеорологии «Компас студента»

№ Наименование этапа Сроки проведенияэтапа

1.
Направление заявок для участия

2 марта- 30 апреля 2026 г.в конкурсе

2. Подготовка и представление 2 марта - 15 июля 2026 г.
видеоматериалов(видеороликов)в
Конкурсную комиссию

3. Определение победителей и 15 июля - 1 сентября 2026 г.
призеров Конкурсной комиссией

Приложение 3
к Положению об организации и

проведении Всероссийского конкурса
на лучшего преподавателя в сфере

гидрометеорологии «Компас студента»

Критерии оценивания конкурсных материалов

ФИО преподавателя

Наименование учебной дисциплины

Наименование образовательного учреждения

Наименование критерия Весомость показателя (баллы)

1. Соответствие содержания занятия теме и 0-5номинации Конкурса

2. Творческий подход к изложению 0-5материала (оригинальность)

3. Использование современных моделей 0-5организации образовательного процесса

4. Качество подачи информации 0-5

5. Доступность подачи информации 0-5

6. Умение держать внимание аудитории 0-5

Примечание: Оценка работы в баллах (0-5) определяется экспертным путем,
как среднее число по каждому показателю каждым членом Конкурсной комиссии,
с последующим суммированием и выведением итоговой оценки.

Приложение 4
к Положению об организации и

проведении Всероссийского конкурса
на лучшего преподавателя в сфере

гидрометеорологии «Компас студента»

Требования к оформлению конкурсных материалов

1.1. Конкурсной работой считается видеоматериал (видеоролик - ролик, в
основе которого лежит видео, снятое на видеокамеру или на телефон (на
усмотрение участников и исходя из имеющихся возможностей);

1.2. Требования к содержанию:
- видеоролик должен отражать тему Конкурса и соответствовать номинации.
1.3. Структура видеоролика:
- начальные титры с наименованием Конкурса и номинации;
- в видеоролике должна быть представлена информация об участниках:

наименование образовательного учреждения, ФИО преподавателя, наименование
дисциплины, которую он ведет.

1.4. В видеоролике могут использоваться фотографии, но он не должен
состоять более чем на 50% из них.

1.5. Технические требования к видеоролику:
- формат mp4;
- ориентация горизонтальная
- допустимая продолжительность - 5-1 О минут.
- видеоролик необходимо представлять файлом с возможностью его

сохранения на электронные устройства.
- допустимо использование в видеоролике как реального звука, так и

закадрового текста, а также музыкальное сопровождение.
1.6. Авторские права: участники Конкурса гарантируют, что представленная

работа является оригинальной и не нарушает авторские права третьих лиц.

Приложение 5
к Положению об организации и

проведении Всероссийского конкурса
на лучшего преподавателя в сфере

гидрометеорологии «Компас студента»

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе
на лучшего преподавателя в сфере гидрометеорологии «Компас

студента»

Наименование Название Контактное лицо Контактные
образовательной видеоролика (ФИО) данные

организации (мобильный
телефон и адрес

эл.почты)

Подавая заявку на участие в Конкурсе и ставя подпись ниже, я даю
согласие организаторам на использование проекта (видеоролика) в
соответствии с Положением об организации и проведении Всероссийского
конкурса на лучшего преподавателя в сфере гидрометеорологии «Компас
студента» и обработку персональных данных.

Дата подачи заявки

Подпись автора(ов) готовящегося
видеоматериала

Подпись преподавателя - главного
героя готовящегося видеоматериала

	Page 1
	Titles
	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ /6 ()J,dO;J_,ь'
	к проекту (приказа, распоряжения) от № л,./ ~f(

	Tables
	Table 1

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Images
	Image 1

	Page 7
	Tables
	Table 1

	Page 8
	Tables
	Table 1

	Page 9
	Page 10
	Tables
	Table 1